**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2019

Filip Novotný

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Antický ideál v pojetí Miroslava Tyrše

Filip Novotný

Katedra tělesné výchovy PedF UK

Vedoucí diplomové práce: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

Studijní program: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů
pro základní školy a střední školy tělesná výchova – základy
společenských věd (N TV-ZSV), navazující magisterské studium

2019

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KTV

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉHO ÚKOLU

akademický rok 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: **Filip Novotný**

Studijní program: **Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy**

Studijní obor: **Tělesná výchova a základy společenských věd**

Název tématu práce v českém jazyce: **Antický ideál v pojetí Miroslava Tyrše**

Název tématu práce v anglickém jazyce: **The Ancient Ideal in the Concept of Miroslav Tyrš**

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.**

Předpokládaný rozsah diplomové práce: **60 stran**

Datum zadání práce: **25. 3. 2019**

Předběžný termín odevzdání práce: **12. 7. 2019**

V Praze dne 11. července 2019

.....
vedoucí katedry

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Antický ideál v pojetí Miroslava Tyrše* vypracoval pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. července 2019

.....
Filip Novotný

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování *panu doktoru Kašparovi* za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěl poděkovat *paní profesorce Hogenové* za vstřícnost a pomoc při získávání potřebných informací a podkladů.

.....
Filip Novotný

NÁZEV:

Antický ideál v pojetí Miroslava Tyrše

AUTOR:

Bc. Filip Novotný

KATEDRA:

Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

ABSTRAKT:

Cílem práce je postihnout antický ideál, který můžeme chápat jako historickou skutečnost od doby jeho vzniku. Dále tato práce popisuje, jak se tento ideál projevoval v umění a jak jej lze chápat filosoficky. Hlavním úkolem této práce je charakteristika antického ideálu v pojetí Miroslava Tyrše, který se nechal inspirovat antikou a moderními filosofickými směry. Sokol, který založil jako tělovýchovnou jednotu, nebyl cílem sám o sobě, ale prostředkem k aplikaci tohoto ideálu v Čechách v době 19. století, který dopomohl k formování demokratické výchovy v Čechách, což přímo pomohlo k založení samostatného Československa, kdy sokolové byli četnými členy legií.

K vypracování této práce byly použity zejména metody literární rešerše, přímé a nepřímé komparativní metody, deduktivní metoda, chronologická metoda, metoda sondy a kvantitativní metoda.

Ze závěru této diplomové práce vyplývá, že Sokol nebyl pouze tělovýchovnou organizací, ale šlo o prostředí podněcující otázky, které vedou k intenci bez marga, k bezpředmětnému myšlení, k myšlení věcnému.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Antický ideál, antika, harmonie, humanitní rozvoj člověka, kalokagathia, renesance antiky, Sokol, Tyrš.

TITLE:

The Ancient Ideal in the Concept of Miroslav Tyrš

AUTHOR:

Filip Novotný

DEPARTMENT:

Department of Physical Education, Faculty of Education, Charles University

SUPERVISOR:

PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar. Ph.D.

ABSTRACT:

The aim of the thesis is to describe the ancient ideal, which can be understood as a historical fact, when this ideal originates. Furthermore, this work describes how this ideal is manifested in art and how this ideal can be understood philosophically. The main aim of this work is to describe the ancient ideal in the concept of Miroslav Tyrš, who was inspired by the ancient world and modern philosophical directions. Sokol, who founded it as a physical education unity, was not a goal in itself, but a means of applying this ideal in Bohemia in the 19th century, which helped to shape democratic education in Bohemia, which helped to establish independent Czechoslovakia, when the falcons were numerous legion members.

The methods used to elaborate this work are especially literary searches where both primary sources and secondary sources were used. Deduction methods, quantitative method, chronological method, probe method, qualitative method.

The conclusion of this diploma thesis is that the falcon was not only a physical education organization, but it was an environment that prompted questions that lead to an intent without marga, to pointless thinking, to factual thinking.

KEYWORDS:

Ancient ideal, Antiquity, Harmony, Human Development of Man, Kalokagathia, Renaissance of Antiquity, Sokol, Tyrš.

Obsah

Úvod..... 9
Cíle a úkoly 13
Kritika pramenů 14
1. Kalokagathia jako pojem 16
1.1 Etymologický význam slova kalokagathia..... 16
1.2 Historické vymezení pojmu kalokagathia 16
1.3 Kalokagathia v umění 24
1. 4 Filosofické vymezení pojmu kalokagathia 27
2. Renesance aneb Návrat k člověku 38
2.1 Renesance jako historické období 38
2.2 Humanismus a vznik filosofie člověka 42
2.3 Renesanční pedagogika 44
3. Tyrš a kalokagathia 54
3.1 Stručné představení Miroslava Tyrše 54
3.2 Miroslav Tyrš a jeho myšlenkové zdroje 61
3.3 Tyrš a antika 62
3.4 Tyrš a Darwinova vývojová teorie 64
3.5 Tyrš a dobové směry filosofie 65
4. Tyrš a Sokol 70
4.1 Krátké představení Sokola 70
4.2 Sokol jako zprostředkovatel kalokagathie 72
4.3 Sokolské slety jako všeřecké hry 73
4.4 Sokolská myšlenka 76.
5. Zdatnost filosoficko-občanská 81

5.1 Historická prezentace sokolského občanství a svobody 81
5.2 Tyršovo myšlení vlastenecké a brannost národa k jeho ochraně 82
5.3 Filosofické pochopení sokolské odhodlanosti postavit se totalitě 87
6. Diskuse 91
7. Závěry 93
8. Zdroje..... 96

Úvod

Období druhé poloviny 19. století je obdobím národní expanze, kdy po svržení bachovského absolutismu vznikají mnohé vlastenecké spolky, které měly různorodou náplň – od spolků uměleckých až po spolky sportovní. Do posledně zmíněných můžeme zařadit třeba spolek Orel, ale zvláště Sokol, který se vyznačoval celistvou, kultivační náplní, čímž se lišil od jiných spolků, které byly ryze monotematické. V Sokole neviděl jeho zakladatel Miroslav Tyrš naplnění jen jednoho cíle, ale především jej vnímal jako prostředek k realizaci vyššího cíle.

Při vyslovení pojmu Sokol si téměř každý v České republice vybaví tělovýchovnou organizaci a jejího zakladatele Miroslava Tyrše. Taková představa je ovšem diskreditována třeba divadelní hrou *České nebe* od tvůrčí dvojice Zdeněk Svěrák a Ladislav Smoljak, kde je výslovně postava Miroslava Tyrše karikována jako postava českých dějin, která vymyslela české názvosloví a položila základy pro vznik tělovýchovy v rámci českého království, která celý svůj život věnovala tělovýchovné práci. Je to do jisté míry pravda, ale důvody byly jiné, než jak jsou všeobecně prezentovány. Ti, kteří žijí v duchu Sokola, již nemohou tuto chybu napravit. Dále když se statistického občana České republiky zeptáte, co Tyrš založením Sokola zamýšlel, většinou se nedočkáte odpovědi. Existují odpovědi jako vlastenecký spolek pro podporu nacionálních snah v Čechách, ale neuslyšíte odpovědi, které by aspoň směřovaly k pravé podstatě či pravým pohnutkám, které vedly Tyrše k založení Sokola.


[…]

- JŮVA, Vladislav. *Stručné dějiny pedagogiky*. 3. vyd. Brno: Paido, 1995. ISBN 80-85931-07-9.
- KASPER, Tomáš a KASPEROVÁ, Dana. *Dějiny pedagogiky*. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2429-4.
- KAŠPAR, Ladislav. Dějiny tělesné výchovy a sportu ve světě a v českých zemích. In: JANSKA, Petr. a DOVALI, Josef. *Sportovní příprava*. 2. rozš. vyd. Praha: Q-art, 2009. ISBN 978-80-903280-9-9.
- KESSIDI, Feocharij Charlampijevič. *Hérakleitos*. Praha: Svoboda, 1985.
- KOSSL, Jiří. Sokol, sport a olympismus. In: WAIC, Marek (ed.). *Sokol – jeho vznik, vývoj a význam...*
- KRÁL, Josef. *Česká filosofie: nástin vývoje podle disciplín*. Praha: Melantrich, 1937.
- KREJČÍ, Antonín, UHER, Jan, JANDÁSEK, Ladislav, KLICPERA, Edvard. a KLADIVO, Bohuslav. *T. G. Masaryk, Sokolstvo, Sokolství*. Brno: Moravský legionář, 1935.

- KREJČÍ, Jaroslav. *Miroslav Tyrš: filozof, pedagog a estetik českého tělocviku*. Kolín: Index, společnost pro československou literaturu v zahraničí, 1986.
- MASARYK, Tomáš Garrigue. *Světová revoluce za války a ve válce 1914–1918*. Praha: Orbis, 1925.
- OLIVOVÁ, Věra. *Lidé a hry: historická geneze sportu*. Praha: Olympia, 1979.
- TÁŽ. *Sport a hry ve starověkém světě*. Praha: Artia, 1985.
- MILLMAN, Dan. *Cesta pokojného bojovníka*. Dolní Břežany: Sagittarius, 1995. ISBN 80-901898-0-6.
- NICOLA, Ubaldo. *Obrazové dějiny filozofie*. 2. vyd. Přel. Naděžda BONAVENTUROVÁ. Praha: Knižní klub, 2011. ISBN 978-80-242-3206-5.
- OČENÁŠEK, Augustin. a NOVÁK, Jan. Podstata sokolské myšlenky. In: *Podstata sokolské myšlenky*. Praha: Česká obec sokolská, tiskem dr. Edvarda Grégra a syna, 1913.
- PALMERO, Jean. *Histoire des institutions des doctrines pédagogiques par les textes*. Paříž: Sudel, 1958.
- PELIKÁN, Jan. *Sokolská myšlenka*. Praha: Československá obec sokolská, 1930.
- REITMAYER, Ladislav (ed.). *Miroslav Tyrš a jeho místo v dějinách české pedagogiky*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989. ISBN 800423206X.
- SAK, Robert. *Miroslav Tyrš: sokol, myslitel, výtvarný kritik*. Praha: Vyšehrad, 2012. Velké postavy českých dějin. ISBN 978-80-7429-239-2.
- STRONG, Donald E. *Umění světa: Antické umění*. Praha: Artia, 1970.
- SVOBODA, Ludvík (ed.). *Encyklopedie antiky*. 2. vyd. Praha: Academia, 1974.
- ŠTVERÁK, Vladimír. *Stručné dějiny pedagogiky*. 2. dopl. vyd. Brno: Státní pedagogické nakladatelství, 1988.
- TRETERA, Ivo. *Nástin dějin evropského myšlení: od Thaléta k Rousseauovi*. 5. vyd. Praha: Paseka, 2006. ISBN 80-7185-819-6.
- TYRŠ, Miroslav. *Hod olympický*. Praha: Tyršův odkaz, 1925.
- TÝŽ. *O sokolské idei*. Sv. 1.: Prameny k dějinám sokolským, Sokolský archiv. Praha: Československá obec sokolská, tiskem dr. Edvarda Grégra a syna, 1930.
- TÝŽ. Pokud tělocvik a jednoty tělocvičné k brannosti národní přispívají. In: TÝŽ. *O sokolské idei...*
- UHLÍŘ, Jan Boris a WAIC, Marek. *Sokol proti totalitě: 1938–1952*. Praha: UK Unitisk, 2001. ISBN 80-86317-11-0.
- VERNANT, Jean-Pierre. *Počátky řeckého myšlení*. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1993. Oikúmené. ISBN 80-85241-45-5.
- WAIC, Marek. *Češi a Němci ve světě tělovýchovy a sportu: Die Deutschen und Tschechen in der Welt des Turnens und des Sports*. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0768-9.

XENOFÓN. *Vzpomínky na Sókrata a jiné spisy*. 1. vyd. Přel. Václav BAHNÍK. Praha: Svoboda, 1972.

Zdroje elektronické

MATÚŠEK, Miloš. *Uomo universale Miroslav Tyrš: Tyrš filozof, estetik, historik umění a sokol* [on line]. 2012. Dostupné z: http://aluze.cz/2012_03/11_archivalie_uvod.php [cit. 2019-06-10]. ISSN 1803-3784.

PETRUSEK, Miroslav. Miroslav Tyrš. In: NEŠPOR, Zdeněk R. *Sociologická encyklopedie* [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2017. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Tyrš_Miroslav [cit. 2019-06-14].

Slovník-cizích-slov.abz.cz [online]. Dostupné z: <https://slovník-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/arete-rec> [cit. 2019-03-09].