POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: FILIP NOVOTNÝ

Název práce: ANTICKÝ IDEÁL V POJETÍ MIROSLAVA TYRŠE

Oponent diplomové práce: Mgr. MARTIN PÁDIVÝ

Autor si zvolil velice široké a náročné téma, které však především v dnešní době, kdy všeobecně dochází k úpadku v respektu k základním hodnotám řádného lidského bytí je více než aktuální.

Práce se svojí celkovou koncepcí trochu vymyká běžným diplomovým pracem, nijak ji to však na úrovni neubírá.

Autor si stanovil hlavní i dílčí cíle, ke kterým se průběžně dostává a komentuje formou vlastního hodnocení již v průběhu teoretické části. Hypotézy si autor výslovně nestanovil, dají se však vyčíst především v diskusi a závěrech, v polemice s některými autory a vlastním uznáním, že dané téma je velice široké a i tak poměrně obsáhlá práce jej celé pojmout nemůže.

Velmi dobře strukturovaná teoretická část sice výrazně převažuje nad diskusí a závěry, ale vzhledem k tomu, že se autor v jednotlivých statích teoretické části dostává i k sumarizaci vlastních poznatků, celkovému výsledku práce to jen napomáhá. Jen zpracování vydaných publikací Miroslava Tyrše by vydalo na samostatnou diplomovou práci. Zde se autor pokusil sumarizovat historický vývoj od antiky po současnost z pohledu ovlivnění myšlenek a tvorby Miroslava Tyrše. Pojmout tak široký historický úsek nebylo jednoduché, sám autor v závěrech uznává, že by to určitě šlo i jinak a lépe, ale v rámci této diplomové práce obsáhlou teoretickou částí svůj účel splnila.

Velmi rozsáhlé spektrum citované literatury – přes 40titulů dokazuje autorovo velké zaujetí tématem a jeho přehled v dané problematice. Konzultace s paní Hogenovou toto jen podtrhuje. Škoda, že autor nekonfrontoval tyto názory s další velkou osobností z oblasti znalostí historie – Markem Waicem. Určitě by dospěl nejen k velmi zajímavé názorové rozdílnosti, ale taktéž by možná změnil svůj kritický názor uváděný v diskusi (kritika se týká díla *Sokol proti Totalitě*, nikoli osobnosti M. Waice)

V diskusi autor vhodně popisuje postup, jakým práci vypracoval, jak se propracovával citacemi, literaturou, jednotlivými obdobími historického vývoje i obdobnými již zpracovanými diplomovými pracemi, které krátce popisuje.

V závěrech pak autor velmi dobře shrnuje diplomovou práci formou vlastní filosofické úvahy nad celým dílem se zajímavou pochybovačně-sebekritickou závěrečnou větou - splnila-li práce stanovené cíle.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

- 1) Splnila tedy práce cíle, které jste si stanovil?
- 2) Co považujete v dnešní době za nejpodstatnější myšlenku od antiky přes založení Sokola po dnešní dobu, která by měla být již od raného dětství vštěpována do paměti nejen v rámci pohybové výchovy.

Datum:

Podpis: